
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

no valor do referido contrato passando para R$ 73.190,00, em  
atendimento
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
Contrato: 050
Exercício: 2014
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
852642 - Implementação das Ações das Unidades Regionais de 
Pericias Cientifi cas;
NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica ;
339030 - Material de Consumo;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
CNPJ: 02.055.122/0001-00
Endereço: Tv 1º Março , nº 239, Loja 06, Bairro: Comércio.
CEP: 66019-090 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 839744

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 14/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 010/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa I. DE MELO P. 
DOS REIS - ME., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 12.012.228/0001-
80.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços estimados de buffet da Contratante pela Contratada, em 
conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
(Lote I) do Edital estabelecido no Pregão Eletrônico nº 010/2014 
- SEAD/DGL/SRP.
VIGÊNCIA: Início: 12/06/2015                       Término: 11/06/2016
VALOR: R$ 788.430,00 (setecentos e oitenta e oito mil e 
quatrocentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 303 - Suporte 
Profi lático e Terapêutico; 1331 - Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual de Segurança Pública; 4728 - Realização de 
Ações de Assistência aos Agentes de Segurança Pública; 122 
- Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  12/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 839920

PORTARIA Nº 1411/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 

14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
722/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/157531, para a viabilização 
do enquadramento da servidora, que retornou às suas 
atividades neste Departamento, sem ressarcimento dos valores 
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora abaixo relacionada, ocupante de Cargo 
do Quadro Suplementar deste Departamento, na Classe “A” e 
na Referência IV da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 
14/01/2014, e  Parecer 2530/2014-PROJUR/NC.
CARGO DE NÍVEL MÉDIO:

MATRÍCULA VINC NOME CARGO REFERÊNCIA

3263584 1

MARIA DO 
SOCORRO 
L I M A 
BRITO

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRACAO A-IV

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 839956
PORTARIA Nº 1675/2015-DG/CGP, DE 12/06/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
337/2015-CNCIR, de 26/03/2015, processos 2015/200482 e 
2015/106902, constantes do processo 2015/193067,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1486/2015-DG/CGP, que removeu, 
a pedido, o servidor Marcos Rodrigo Cardoso do Rosário, 
Vistoriador, matrícula 57173382/2, da CIRETRAN “B” de Xinguara 
para a CIRETRAN “B” de Capitão Poço, onde se lê a partir de 
01/06/2015 leia-se a partir de 01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1617/2015-DG/CGP, DE 12/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o atendimento à solicitação do servidor, 
constante do Requerimento datado de 19/03/2015, no processo 
2015/153085,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MAURÍLIO DE JESUS AGUIAR 
DA SILVA, Vistoriador, matrícula 57199235/2, da Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos para a CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1674/2015-DG/CGP, DE 12/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCI ENE XAVIER, Assistente de 
Administração, matrícula 3265790/1, para responder pela 
Gerência de Patrimônio, no período de 20/05 a 18/06/2015, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral.
Protocolo 840074

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BRUNO WILIAM PAPALEO GUIMARÃES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016

Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
(Republicado devido incorreção na publicação do DOE nº 32.901, 
de 09/06/2015)

Protocolo 839947

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1634/2015-DG/CGP, DE 11/06/2015

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 149/2015-PRES/TCM, 
de 23/04/2015, oriundo do Tribunal de Contas do Município, 
no processo 2015/186316, que em resposta ao Ofício Circular 
006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na prorrogação da 
cessão da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica, com ônus para o Órgão 
Cessionário, de conformidade com o estabelecido no Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 712/2011-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, 
ao Tribunal de Contas do Município, com ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.904, 
de 12/06/2015)

Protocolo 839952

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2015 -FISP
DE 11 DE JUNHO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP,  por designação legal, etc
R E S O L V E - Conceder em favor de FRANCISCA DAS GRAÇAS 
BAHIA DE SOUSA, CPF: 189.947.172-34 e Matricula 3155641-1, 
a quantia de R$ 1.600,00 (Um Mil e Seiscentos Reais), a título 
de SUPRIMENTO DE FUNDOS, para atender despesas que não 
possam ocorrer pelo processo normal de pagamento sendo: 
R$ 600,00 (Seiscentos Reais) para SERVIÇO (Elemento de 
Despesa 339039) e R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) para CONSUMO  
(Elemento de Despesa 339030), para aplicação no período de  60 
(Sessenta) dias, cuja prestação de contas deverá ser formalizada 
junto à Tesouraria do FISP, 30 dias após sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora/Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo 839987

.

.

ERRATA
.

DOE n° 32904 - Data: 12/06/2015 - Protocolo: 838500
Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 07/2015-FISP
Onde se LÊ:
Data da Abertura: 24/06/2015
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Leia-se:
Data da Abertura: 25/06/2015
Hora da Abertura: 14:00h (horário ofi cial de Brasília-DF)

Protocolo 839942


